О внесении изменений и дополнений в приказ Министра информации и общественного
развития Республики Казахстан от 17 июля 2023 года № 283-НҚ "Об утверждении
Правил присуждения гранта "Тәуелсіздік ұрпақтары"

Приказ Министра культуры и информации Республики Казахстан от 11 июля 2024 года
№ 302-НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 18 июля
2024 года № 34757
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра информации и общественного развития Республики приказ
Казахстан от 17 июля 2023 года № 283-НҚ "Об утверждении Правил присуждения
гранта "Тәуелсіздік ұрпақтары" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов № 33114) следующие изменения и
дополнения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 15 Положения о Министерстве культурыподпунктом 253)
и информации Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства
Республики Казахстан от 4 октября 2023 года № 866, ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  присуждения гранта "Тәуелсіздік ұрпақтары", утвержденных указаннымПравилах
приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила присуждения гранта "Тәуелсіздік ұрпақтары" (далее –
Правила) разработаны в соответствии с  пункта 15 Положения о подпунктом 253)
Министерстве культуры и информации Республики Казахстан, утвержденного
постановлением Правительства Республики Казахстан от 4 октября 2023 года № 866, и
определяют порядок присуждения гранта "Тәуелсіздік ұрпақтары" (далее – грант).";
      в :пункте 6
       изложить в следующей редакции:подпункт 1)
      "1) "Наука" – для реализации новых научных проектов и исследований;";
       и  изложить в следующей редакции:подпункты 4) 5)
      "4) "Бизнес" – для реализации новых бизнес-идей;
      5) "Медиа" – для реализации новых медиа-проектов, в том числе проектов по
созданию познавательного, полезного, интересного контента для молодежи;";
      дополнить подпунктом 6) следующего содержания:
      "6) Волонтерство – для реализации волонтерских проектов (инициатив),
направленных на решение актуальных, социальных проблем.";
      Дополнить пунктом 6-1 следующего содержания:

      "6-1. Повторное присуждение гранта не допускается. Претендент на конкурс подает
1 (один) конкурсную заявку по одному направлению.";
       изложить в следующей редакции:пункт 13
      "13. Итоговое заседание конкурсной комиссии проводится на принципах
открытости и прозрачности с использованием аудио- и (или) видео фиксации.";
       изложить в следующей редакции:пункт 19
      "19. Конкурсные заявки принимаются и рассматриваются уполномоченным
органом на соответствие  настоящих Правил.пункту 17
      При представлении неполного пакета документов, в срок не позднее 5 (пять)
рабочих дней со дня получения конкурсной заявки уполномоченный орган направляет
претенденту на электронный адрес, указанный в конкурсной заявке претендента,
уведомление о необходимости приведения конкурсной заявки не более 1 (один) раза в
соответствие с  настоящих Правил.пунктом 17
      При неприведении конкурсной заявки в соответствие с  настоящих пунктом 17
Правил в течение 2 (два) рабочих дней со дня получения уведомления,
уполномоченный орган возвращает конкурсную заявку претенденту.
      Конкурсные заявки рассматриваются уполномоченным органом на соответствие

 настоящих Правил не более 1 (один) месяца после завершения срока приема пункту 17
конкурсных заявок, указанного в информационном сообщении о проведении конкурса.
      Конкурсные заявки, соответствующие  настоящих Правил, направляются пункту 17
в течение 5 (пять) рабочих дней после завершения срока рассмотрения конкурсных
заявок уполномоченным органом на рассмотрение конкурсной комиссии.";
       исключить;пункт 22
       изложить в следующей редакции:пункт 27
      "27. Лицевой счет в банках второго уровня, открывается грантополучателем
отдельно для перечисления гранта.";
      в  к указанным Правилам:приложении 1
      пункт 3 изложить в следующей редакции:
      "3. Направление проекта гранта (выбрать одно из указанных направлений: "Наука",
"Культура", "Информационные технологии", "Бизнес", "Медиа", "Волонтерство")".
      2. Комитету по делам молодежи и семьи Министерства культуры и информации
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе
Министерства культуры и информации Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в

Юридический департамент Министерства культуры и информации Республики
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2
) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра культуры и информации Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр культуры и информации
Республики Казахстан А. Балаева

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан